
Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ (63/2024) 

της 265ης Συνεδρίασης της Ολομέλειας της 29.07.2024 

 

ΘΕΜΑ : Πρόγραμμα Ελέγχων-Επιθεωρήσεων της Μονάδας Ρύθμισης και Ελέγχου 

Σιδηροδρομικής Αγοράς (ΜΡΕΣΑ) 

 

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ 

 

Έχοντας υπόψη : 

1. τον Κανονισμό ΕΕ 2021/782 «σχετικά με τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις των επιβατών 

σιδηροδρομικών μεταφορών». 

2. τον Κανονισμό 2017/2177/ΕΕ «σχετικά με την πρόσβαση σε εγκαταστάσεις εξυπηρέτησης 

και σε υπηρεσίες σχετικές με τις σιδηροδρομικές μεταφορές». 

3. το N.3891/2010 (Α’ 188) «Αναδιάρθρωση, εξυγίανση και ανάπτυξη του ομίλου ΟΣΕ και της 

ΤΡΑΙΝΟΣΕ και άλλες διατάξεις για το σιδηροδρομικό τομέα». 

4. το N.4408/16 (Α’ 135) «Εναρμόνιση της νομοθεσίας με την Οδηγία 2012/34/ΕΕ του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης Νοεμβρίου 2012 για τη 

δημιουργία ενιαίου ευρωπαϊκού σιδηροδρομικού χώρου». 

5. τον Κανονισμό Εσωτερικής Λειτουργίας και Διαχείρισης της ΡΑΣ (5781/Β’ 21.12.2018). 

6. την Απόφαση Μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στον Πρόεδρο, στον Προϊστάμενο Γενικής 

Διεύθυνσης και στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων της ΡΑΣ (12235/Β’342 7.02.2020). 

7. την Απόφαση ΡΑΣ 28/2024 με α.π. 1122/20.03.2024 «Επανεξέταση της σιδηροδρομικής 

άδειας της PEARL M.A.E., με αριθμό EL0120160001, σε εφαρμογή της με 

α.π.1243/09.05.2022 (24/2022) Απόφασης της ΡΑΣ». 

8. το από 24.05.2023 ηλεκτρονικό μήνυμα της ΕΕ/ Directorate General for Mobility and 

Transport Unit B5 – Social aspects, Passenger rights and Equal opportunities με θέμα « Rail 

Αθήνα,  29/07/2024 

Αριθ. Πρωτ. : 2733 

ΑΔΑ: ΨΚΥ7ΟΚΠ2-ΖΣΩ



Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 

passenger rights - Entry into application of Regulation (EU) 2021/782 - 

Ares(2023)3598663». 

9. το με α.π. 1585/26.05.2023 έγγραφό ΡΑΣ προς Υπουργείο Υποδομών & Μεταφορών-Γ.Δ. 

Μεταφορών-Δ/νση Σιδηροδρομικών Μεταφορών. 

10. το με α.π. 234/15.01.2024 έγγραφο της ΜΕΑ ΕΕ προς Υπουργείο Υποδομών & Μεταφορών 

/Γ.Δ. Μεταφορών-Δ/νση Σιδηροδρομικών Μεταφορών (συνημμένο στο υπ’ αριθμ. 

559/07.02.2024 έγγραφο του ΥπΥΜΕ). 

11. το με α.π. 559/07.02.2024 (38182/07.02.2024) έγγραφο του Υπουργείου Υποδομών & 

Μεταφορών-Γ.Δ. Μεταφορών-Δ/νσης Σιδηροδρομικών Μεταφορών-Τμ. Σιδ/κων & 

Συνδυασμένων Μεταφορών. 

12. το με α.π. 638/14.02.2024 έγγραφο της ΡΑΣ προς Υπουργείο Υποδομών & Μεταφορών - 

Δ/νση Σιδηροδρομικών Μεταφορών. 

13. το με α.π. 1088/19.03.2024 (49448/19.02.2024) έγγραφο του Υπουργείου Υποδομών & 

Μεταφορών-Γ.Δ. Μεταφορών-Δ/νσης Σιδηροδρομικών Μεταφορών-Τμ. Σιδ/κων & 

Συνδυασμένων Μεταφορών. 

14. το από 12.06.2024 ηλεκτρονικό μήνυμα της ΡΑΣ προς το Υπουργείο Υποδομών και 

Μεταφορών με θέμα: «Νέος Κανονισμός (ΕΕ) 2021/782 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και στου Συμβουλίου της 29ης Απριλίου 2021 σχετικά με τα δικαιώματα και τις 

υποχρεώσεις των επιβατών σιδηροδρομικών μεταφορών». 

15. την υπ. αριθμ. πρωτ. 2678 / 25.07.2024 Εισήγηση της Προέδρου προς την Ολομέλεια της 

ΡΑΣ. 

16. τα πρακτικά της 265ης Συνεδρίασης Ολομέλειας της ΡΑΣ. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

την έγκριση του συνημμένου Προγράμματος Ελέγχων-Επιθεωρήσεων της Μονάδας Ρύθμισης 

και Ελέγχου Σιδηροδρομικής Αγοράς έτους 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

Συνημμένο: Πρόγραμμα Ελέγχων-Επιθεωρήσεων της Μονάδας Ρύθμισης και Ελέγχου 

Σιδηροδρομικής Αγοράς έτους 2024  

Η Πρόεδρος 

 

 

Ιωάννα Τσιαπαρίκου 

ΑΔΑ: ΨΚΥ7ΟΚΠ2-ΖΣΩ



 ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΛΕΓΧΩΝ-ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΕΩΝ ΤΗΣ ΜΟΝΑΔΑΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΗΣ ΑΓΟΡΑΣ ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ 2024

ΜΗΝΑΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ

ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΟΙ ΦΟΡΕΙΣ

ΑΡΙΘΜΟΣ
ΕΠΙΘΕΩΡΗΤ

ΩΝ

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΣ ΥΠΟΔΟΜΗΣ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ
ΦΟΡΕΑΣ

ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ

ΟΣΕ (ΔΥ) ΟΣΕ (SFO)
HELLENIC TRAIN

AE
ΣΤΑΣΥ PEARL HELLENIC TRAIN AE

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ

ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ

ΜΑΡΤΙΟΣ

ΑΠΡΙΛΙΟΣ

ΜΑΪΟΣ

ΙΟΥΝΙΟΣ

ΙΟΥΛΙΟΣ

ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΟΣ ΦΟΡΕΑΣ

Επιθεώρηση
Εγκαταστάσεων και
Υπηρεσιών Αθήνα
Παρ.ΙΙ άρθρου 62

Ν.4408/2016

2

ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ

ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΟΣ ΦΟΡΕΑΣ

Φορέας
Εκμετάλλευσης
Εγκαταστάσεων

και πάροχος
υπηρεσιών

2

ΑΡΧΗ ΑΔΕΙΟΔΟΤΗΣΗΣ
Απόφαση

ΡΑΣ
28/2024

2

ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΟΣ ΦΟΡΕΑΣ

Σύστημα
Επιδόσεων

Παρακολούθηση
δρομολογίων

2

ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ


		2024-07-29T14:27:19+0300
	Athens




